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Abstrakt

Tato práce se zabývá podrobnou analýzou rychlosti klimatické změny na celém

evropském kontinentu s důrazem na střední Evropu v období 1951–2005. Hlavním cílem

bylo zjistit, zda v tomto období dochází ke zrychlování nebo zpomalování změny klimatu

a kdy k těmto změnám rychlosti docházelo. Popisovány jsou změny tří klimatických

prvků, minimální teploty, maximální teploty a srážkových úhrnů, a to pro klimatická

roční období. Dostupné jsou i další klimatické prvky, ale pro takto podrobnou analýzu

trendů za celou 2. polovinu 20. století není dostatečné množství dat. První část této práce

shrnuje dosavadní poznatky o změnách rychlosti klimatické změny, kterých ale dosud

není mnoho. Většina odborných článků se zabývá pouze tím, zda došlo za určité období

k oteplování či ochlazování, resp. nárůstu či úbytku srážek, nicméně přesněji nezkoumá,

kdy k těmto nárůstům či poklesům daného klimatického prvku došlo. Pro mou analýzu,

která by měla nabídnout podrobnější vhled do změn evropského klimatu, jsou využity

denní záznamy z databáze European Climate Assessment and Dataset (ECA&D) pro 122

stanic co nejrovnoměrněji rozmístěných po celé Evropě. Pro zkoumání proměnlivosti

trendů (tj. rychlosti změn klimatu) jsem klouzavé 20leté trendy (testovány byly i 15 a

25leté trendy) s posouváním o jeden rok. Výsledky jsou prezentovány formou obsáhlých

tabulek a grafů časového vývoje klouzavých trendů vynesených do map. Ve střední

Evropě ani v jiných částech Evropy nebylo zjištěno, že by během 2. poloviny 20. století

docházelo ke kontinuálnímu nárůstu či poklesu minimálních a maximálních teplot.

V každém ročním období existují v Evropě oblasti, kde v některých dvacetiletých

obdobích došlo k poklesu teplot. Kromě podzimu převažují spíše kladné trendy, které

jsou ale přerušovány obdobími s poklesem teplot. Trendy úhrnů srážek jsou velmi

proměnlivé jak v čase, tak i prostorově, a proto popsání nějakého obecného vývoje není

dost dobře možné.

Klíčová slova: změna klimatu, trendy, klimatické prvky, střední Evropa
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Abstract

The thesis deals with detailed analysis of the climate change rate throughout the

European continent with an emphasis on Central Europe in the period 1951–2005. The

main aim was to find out whether the rate of climate change is getting lower or higher

during the monitored period and identify when the changes in the rate occurred. Changes

of three climatic elements – minimum air temperature, maximum air temperature, and

precipitation, were described for climatic seasons of the year. Other climatic elements

were also available, however, amount of data is insufficient for such a detailed trend

analysis for the entire second half of the 20th century. First part of the thesis summarizes

current knowledge of changes in climate change rate, which is so far rather scarce. Most

scientific articles are limited to detecting warming or cooling, decrease or increase in

precipitation during a certain period. They, however, do not research when these changes

of climatic elements occurred. For my analysis, which tries to offer a detailed insight into

changes in European climate, daily records from European Climate Assessment and

Dataset (ECA&D) database of 122 stations (spaced as evenly as possible) were used. For

examining variability trends (i.e. the rate of climate change) I tested moving 20-year trend

(15- and 25-year trends were tested as well) with one-year shifting. The results are

presented in form of comprehensive tables and graphs of sliding trends temporal

evolution plotted to maps. Neither Central Europe nor other parts of Europe showed

continual decline or rise of minimum and maximum air temperature during the second

half of the 20th century. In each season there are parts of Europe, where temperature

decline was recorded in some of the 20-year periods. Except for autumn, positive trends

prevail; however, they are interrupted by periods with temperature decline. Trends in

precipitation amounts are very variable both temporally and spatially, which makes the

description of general development rather impossible.

Keywords: climate change, trends, climate elements, Central Europe
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1. Úvod

Na téma teplotních trendů minulého století již byla napsána celá řada studií, z

nichž některé shrnuje má bakalářská práce (Maryško, 2011). O tom, že se průměrná roční

teplota ve 20. století zvýšila, a to jak v Evropě, tak i celosvětově, nemůže být pochyb. V

průběhu psaní mé bakalářské práce jsem ale narazil na mnoho studií, ve kterých byly

zjištěny velké rozdíly mezi jednotlivými sezónami. Zejména na sezónní průměry se proto

zaměřím i nyní. Nezůstávám ale pouze u teploty, která je pro zkoumání změny klimatu

nejvýznamnějším faktorem, ale popisuji zde i srážkové trendy.

U studií zaměřených na změnu klimatu je důležité používat pokud možno velké

množství dlouhých, kompletních a kvalitních klimatických řad. Pielke et al. (2002)

upozorňuje, že se často objevují studie, které se zaměřují pouze na jednu nebo několik

málo stanic, jejichž výsledky nemusí reprezentovat širší regionální klima, i když je tak

někdy jejich autoři nebo případně čtenáři interpretují.

I když jde v této práci především o střední Evropu, rozhodl jsem se analýzu

teplotních i srážkových trendů rozšířit a zahrnul jsem do výpočtů Evropu celou. Je totiž

vhodné mít povědomí o vývoji klimatu i v ostatních částech Evropy a mít možnost

porovnat případné odlišnosti. Pro analýzu teplotních a srážkových trendů jsem zvolil

období 1951–2005, protože až po roce 1950 je k dispozici dostatek teplotních a

srážkových řad pro analýzu klimatických trendů v takovémto rozsahu. Při prodloužení

zájmového období do minulosti by totiž kvůli nedostatečně dlouhým teplotním a

srážkovým řadám v některých oblastech Evropy došlo ke ztrátě rovnoměrného rozložení

stanic, jakého bylo dosaženo nyní.

Mnoho studií je zaměřeno na jeden či několik málo států a porovnání v širším

měřítku je proto ztížené. Pro jednotlivé studie jsou totiž často využívány různé zdroje dat

a metody zpracování. Tato diplomová práce je z tohoto hlediska velice komplexní,

protože v ní bylo zpracováno velké množství podrobných staničních dat (denní hodnoty

3 klimatických prvků) rovnoměrně rozmístěných po celé Evropě.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, zda se rychlost změny klimatu v

období 1951–2005 měnila a kdy se tyto změny tempa růstu odehrávaly. Použití několika

desítek klouzavých trendů pro období padesáti let jako v případě této práce je poměrně

ojedinělé. Ve studiích o změně klimatu se totiž většinou používá jeden trend pro celé

období 2. poloviny 20. století, případně se porovnávají dva trendy o poloviční délce. Ani
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jeden z těchto běžných přístupů není pro popis zrychlování nebo zpomalování změny

klimatu dostatečný. Z jednoho trendu za celé padesáti nebo i víceleté období se sice

dozvíme, zda došlo k nárůstu nebo poklesu dané veličiny a také jaká byla průměrná

velikost tohoto růstu či poklesu, ale nezjistíme tím výkyvy během celého období. Lze

proto očekávat, že využitím kratších klouzavých 20letých trendů získáme o vývoji

klimatu lepší přehled.
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2. Trendy teplotních ukazatelů

Na téma změn klimatu ve 2. pol. 20. století ve střední Evropě nebo případně celé

Evropě již bylo napsáno velké množství studií. Často se ale zaměřují na toto období jako

celek, případně jej rozdělují na dvě části (např. Klein Tank et al., 2002a). Při analýze

trendů činíme podle Liebmann et al. (2010) na počátku zásadní rozhodnutí v tom smyslu,

že volíme období, pro které budeme trendy počítat. Trendy jsou totiž náchylné na

okrajové hodnoty, zejména pokud počítáme trend pro relativně krátké období. Liebmann

et al. (2010) ve své studii popisovali vliv zvoleného počátku a konce období na výsledné

hodnoty trendů a snažili se zhodnotit, pro jaké časové měřítko je trend globální průměrné

teploty robustní. Zvoleným přístupem k výpočtu různých délek trendů se zjistí nejen

hodnota jednoho trendu za celé pozorované období, ale dají se také velmi dobře zjistit

kratší období s rozdílnými trendy. Ukázka jednoho z výstupů těchto výpočtů trendů pro

různě dlouhá období je na obrázku 1a. Zatímco u trendů pro období o délce několika let

či několika málo dekád můžeme vidět jak oteplování, tak ochlazování, pro delší časové

úseky jsou již trendy ve většině případů pouze kladné.

a) b)

Obr. 1, Trendy globální průměrné povrchové teploty ve °C/rok zobrazené jako závislost

délky období a posledního roku pro vypočtený trendů (a) respektive středu období pro

vypočtený trend (b).


[…]


podobný vývoj, jako se odehrává v západní Evropě a na Pyrenejském poloostrově, kdežto

východní část střední Evropy se svým vývojem teplotních trendů podobá spíše východní

polovině Evropy.

Trendy srážkových úhrnů často nemají stejný nebo alespoň podobný vývoj ani

v rámci jednotlivých regionů, do kterých byly stanice rozděleny v tabulkách. Vysoké

trendy srážkových úhrnů, které jsou udávané v mm/10 let, nastávají zpravidla na stanicích

s vysokými průměrnými srážkovými úhrny. Klein Tank et al. (2002b) zvolil prezentaci
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trendů srážek v relativních hodnotách (%/10 let). Dá se předpokládat, že tento způsob

prezentace trendů srážek by v mých grafech vedl k jednoduššímu zobrazení, protože by

pravděpodobně nevznikly tak výrazné rozdíly ve velikosti trendů mezi stanicemi jako u

absolutních hodnot (mm/10 let). Rozsah hodnot na ose y musel být v mém případě

kompromisem, aby nižší trendy na grafech úplně nezanikaly a zároveň se vysoké trendy

srážkových úhrnů do grafů vůbec vešly, což se ne vždy podařilo.

Ve střední Evropě jsou trendy srážkových úhrnů ve všech ročních obdobích pro

většinu stanic nevýrazné, statisticky nevýznamné a poměrně značně proměnlivé. Vysoké

trendy se vyskytují zejména na alpských stanicích a také na německé stanici Brocken

(1142 m n. m.). Z Maďarska byla vybrána pouze jedna klimatická stanice (Pecs Pogany),

která navíc nemá v databázi ECA&D řadu srážkových úhrnů. Z tohoto důvodu výsledky

studie Domonkos a Tar (2004), kde byl zjištěn pro střední Evropu výjimečný, statisticky

významný klesající trend průměrných roční úhrnů srážek za celé 20. století, nemohu

vyvrátit ani potvrdit.

Ve Středomoří jsou letní průměrné srážkové úhrny nízké, což se projevuje i na

nízkých absolutních hodnotách trendů v tomto období. V zimě jsou trendy o poznání

výraznější a převažuje pokles srážkových úhrnů. Ten nastává i pro trendy zahrnující

období od konce 80. let, ve kterém podle Hurrell et al. (2004) probíhala kladná fáze

NAOI, a mohla by tedy souviset s poklesem srážek. Ke konci pozorovaného období

1951–2005 se ale tyto poklesy na některých stanicích začínají měnit na rostoucí trendy.
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8. Závěr

V odborných studiích jsou běžně počítány trendy pro celé období 2. poloviny 20.

století, kterými však nemůžeme odhalit časový vývoj trendů, a z tohoto důvodu ani

nedokážeme zjistit, zda se rychlost změny klimatu během pozorovaného období nějakým

způsobem mění. Cílem mé práce bylo podrobně analyzovat vývoj sezónních změn

klimatu v čase během 2. poloviny 20. století. Použil jsem k tomu 122 stanic z evropské

databáze ECA&D, pro které jsem spočítal klouzavé 20leté trendy minimální teploty,

maximální teploty a srážkových úhrnů, posouvané o jeden rok. Jednalo se o velké

množství dat, které nebylo jednoduché přehledně zobrazit. Přesto se domnívám, že se to

nakonec podařilo a prezentace výsledků pomocí tabulek a map zvlášť pro jednotlivé

klimatické prvky a sezóny je dostatečně názorná.

Interpretace výsledků byla vcelku obtížná, protože trendy jsou v čase a prostoru

poměrně značně proměnlivé. Nemůžeme proto obecně říci, že by v nějaké části Evropy

docházelo ke kontinuálnímu zrychlování nebo zpomalování změny klimatu. Z pohledu

teplotních trendů dochází na většině stanic ke konzistentnímu vývoji maximální a

minimální teploty. Potvrdilo se, že nejméně se oteplujícím obdobím je podzim, kdy

k poklesům teploty docházelo v první polovině pozorovaného období 1951–2005 na

většině stanic Evropy. Naopak nejvyšší 20leté teplotní trendy se vyskytují v zimním

období, přesto se kvůli velké meziroční variabilitě v této sezóně nachází nejmenší počet

statisticky významných trendů. Variabilita trendů srážkových úhrnů během 2. poloviny

20. století je ve všech ročních obdobích také vysoká a vývoj trendů je často odlišný i mezi

stanicemi v jednotlivých částech Evropy. U trendů srážek proto nelze příliš mluvit o

nějakém obecném vývoji. Trendy srážkových úhrnů jsou uváděny v absolutních

hodnotách (mm/10 let). Nejvyšší i nejnižší hodnoty proto nastaly zejména na stanicích,

kde jsou průměrné srážkové úhrny v dané sezóně nejvyšší.

Pro další zkoumání změny klimatu by se daly využít i další klimatické prvky

z databáze ECA&D, u kterých ale bude obtížnější najít dostatečné množství stanic

rovnoměrně rozmístěných po celé Evropě, a to zejména kvůli vyššímu výskytu chyb a

chybějících údajů v řadách těchto klimatických prvků a nižšímu počtu stanic

zaznamenávajících tyto prvky. Z těchto důvodů by také pravděpodobně nebylo možné

uplatnit přísná kritéria výběru stanic, uplatněná v této práci, podle kterých se při kratší

době pozorování stanice úplně vyřadí. Interpretace výsledků z klouzavých trendů dalších
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klimatických prvků by byla velmi zajímavá, ale kvůli nedostatku dat také značně

omezená.

Věřím, že výsledky mé práce díky detailnímu rozboru vývoje teplotních a

srážkových trendů ve 2. polovině 20. století mají potenciál celkově přispět k lepšímu

pochopení vývoje klimatu a to nejen ve střední Evropě, ale vzhledem k rozsahu

zpracovaných dat i v dalších částech Evropy.
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