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Kryštof Maryško: Zrychluje nebo zpomaluje se změna klimatu ve
střední Evropě?

Diplomová práce Kryštofa Maryška se zabývá detekcí změn teploty a srážek v Evropě;
konkrétně jedním jejím aspektem, a to časovou proměnlivostí této změny. Tento „dynamický“
pohled na změnu klimatu je poměrně nový; jen málo publikací se této problematice dosud
věnovalo, a vůbec žádné se pak nevěnovaly změnám rychlosti změny klimatu v regionálním a
lokálním měřítku. Tato diplomová práce tedy přináší nové poznatky s využitím inovativní
metodiky, jíž jsou klouzavé lineární trendy.

Hodnocení vlastní práce a přístupu diplomanta k jejímu řešení je poněkud rozporné. Na jedné
straně projevoval Kryštof Maryško o práci zájem, postup řešení se mnou pravidelně
konzultoval, k řešení práce přistupoval poměrně iniciativně, s velkou pečlivostí realizoval
potřebné výpočty a pečlivě a invenčně zpracoval mapové a tabulkové výstupy. Na druhé
straně nechal zpracování textu na poslední chvíli, což neumožnilo dostatečné úpravy
problematických míst a vyústilo do příliš malého rozsahu a nižší kvality zejména částí
popisujících a diskutujících výsledky. I když rešeršní část zpracovává poměrně hojné
množství převážně zahraniční literatury, nepodařilo se diplomantovi dostatečně zdůraznit
aspekty změny klimatu důležité pro tuto práci, tedy časovou proměnlivost trendů. Úroveň
textové části tak za kvalitou vlastních výsledků citelně zaostává.

Kryštof Maryško ve své diplomové práci prokázal schopnost samostatné práce, dovednost při
práci s datovými doubory velkého rozsahu a zručnost a invenci při zpracování grafických
výstupů. Výsledky práce zaslouží dle mého názoru publikování v kvalitním mezinárodním
časopise.

Cíle diplomové práce Kryštof Maryško splnil; navíc zpracoval podstatně rozsáhlejší oblast
(celou Evropu), než požadovalo zadání. Na druhou stranu se potom z popisu, interpretace a
diskuse výsledků důraz na střední Evropu víceméně vytratil.

Hodnotím vlastní přínos diplomanta k řešení práce jako velmi dobrý, výsledky a jejich
tabulární a mapovou prezentaci jako výborné, zatímco zpracování textu práce jen jako dobré.
Celkově tedy navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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